Maintenant, pour nous garder de ceste maladie et purger ceste humeur, si elle estoit par adventure en nous, il faut un peu voir ses causes particulieres ; et combien qu'elles soyent en grand nombre, si est-ce que celles qui sont mieux assaysonnées au lieu et a l'aage ou nous sommes, sont ces deux icy : une flatteuse et trompeuse excuse qu'on se forge en ses pechés, et une grande lascheté de courage. Car les uns se font accroire de n'estre point malades, encores qu'ilz se sentent bien detraqués ; les autres ayment mieux demeurer malades que de goster l'amertume de la medecine.

Que pensez vous que faict l'artisan qui survend sa marchandise, et lequel a tout propos jure, se maudit, etc., affin de vendre troys foys autant, et dict que c'est un gain honneste qu'il faict en homme de bien ? Il cherche des excuses *ad excusandas excusationes in peccatis*<sup>637 638</sup>, et c'est pour luy que David<sup>639</sup> a adjousté : *Qui jurat proximo suo*, etc.<sup>640</sup> ; et Dieu<sup>641</sup> : *Non furtum facies*<sup>642</sup>. Neantmoins, sous pretexte d'une juste vacation, il se pense estre homme de bien. Et le chicaneur qui sur un pied de mouche entretient un proces qui ruine l'ame, le cors et la mayson de deux miserables parties, il se flatte et s'excuse sur une petite et malotruë loy toute escorchée, et par des tergiversations, faict perdre le droit a son prochain ; et neantmoins c'est bien a luy auquel Nostre Seigneur a faict dire<sup>643</sup> : *Si utique justitiam loquimini, recta judicate, filii hominum*.

*Væ vobis qui dicitis bonum malum, et malum bonum*<sup>644</sup>, et *convertitis in absinthium judicium*<sup>645 646</sup>, car ce qui est establi pour le soulagement, il le rend la [88] ruine du país. Ce juge qui la fait si longue, s'excuse sur dix mille raysons de coustume, de stile, de theorie, de pratique et de cautele ; c'est a luy auquel s'adresse la loy « Properandum, » *De Judiciis*<sup>647</sup>. *Beati qui faciunt*

---

<sup>630</sup> Jerem., I, 14.

<sup>631</sup> Tout mal vient du côté de l'aquilon.

<sup>632</sup> Ps. LXVIII, 1.

<sup>633</sup> Les eaux sont entrées jusque dans mon âme.

<sup>634</sup> Dan., III, 79.

<sup>635</sup> Bénissez le Seigneur, vous tous qui vous mouvez dans les eaux.

<sup>636</sup> Le paresseux se croit plus sage que sept hommes qui prononcent des sentences.

<sup>637</sup> Ps. CXL, 4.

<sup>638</sup> Pour excuser ses pechés.

<sup>639</sup> Ps. XIV, 4.

<sup>640</sup> Qui jure à son prochain, etc.

<sup>641</sup> Exod., XX, 15.